
Chemická recyklace a plnění 
recyklačních cílů

Konference „Chemie pomáhá nejenom businessu…“

HK ČR – Praha - 6.10.2021 

Ivan Souček, Jaroslav Suchý. Jiří Reiss – SCHP ČR



Aplikovatelná definice pojmu chemická recyklace (CEFIC 2020) 
v podmínkách odpadového hospodářství ČR

2



Příklady finálního využití transformované 
recyklované vstupní suroviny - odpadu

Finální plastový výrobek

Látková příměs v oděvním průmyslu

Kapalina neenergetické povahy využití

Produkce stavebních a izolačních materiálů

Produkce druhotných surovin na bázi kovů

Nízkoemisní vstupní surovina v rámci dekarbonizace 
energetického sektoru – ekologická alternace fosilního paliva



4

Aktivity SCHP ČR

• Založení pracovní skupiny pro chemickou recyklaci (pod výborem 
pro Dotace a podporu VaVaI) (2019).

• Součinnost s Cefic – Issue Team Chemical Recycling (2020).

• Součinnost s MŽP – založení pracovní skupiny pro vytvoření 
metodiky (od 11/2020).

• Součinnost s EkoKom – vytvoření detailního schematu pro recyklaci 
plastových obalů (2021).

• Součinnost s ČAPPO – vymezení recyklačních cílů a cílů RED II (RED 
III) (2021).

• Součinnost s poradenskými společnostmi (EcoTrend, CETA, E&Y) –
rozpracování tématiky (2019).



Pracovní skupina pro chemickou recyklaci 
SCHP ČR

• Založení: 18. 4. 2019

• 25 členů

Účel vzniku pracovní skupiny: Podporovat spolupráci a účast zástupce SCHP ČR 
v Issue Teamu Chemical Recycling Cefic a koordinovat aktivity a prosazovat 
chemickou recyklaci v ČR.

• Vymezení technologií chemické recyklace: 

– Zplyňování (plasma), 

– pyrolýza (pyrolyzní olej), 

– Solvolýza (rozpouštění).

• Vymezení surovin: SKO, směsný plastový odpad, plastový výmět, tříděný plast

5



Součinnost MŽP

• Zákon o odpadech: zahrnutí 3 typických technologických procesů 
chemické recyklace

• Založení pracovní skupiny pro metodiku chemické recyklace 
11/2020:

Členové:

– MŽP (4), MPO (2), SCHP ČR (1+zástupce), SP ČR (1), HK ČR (1), EKO-KOM (1)

• Zákon o ochraně ovzduší - transpozice RED II: …Promoting the use of 

renewable fuels of non-biological origin is fully in line with the Energy 

System Integration Strategy and the Hydrogen Strategy as well as the CTP 

especially if considering post-2030 perspective…

6



OPŽP 2021+     Specifický cíl 1.5 
Podpora přechodu k oběhovému hospodářství

7



SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2018/2001 
ze dne 11. prosince 2018 

o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů (přepracované znění) – RED II 
výtah z textu 

33) „biopalivem“ kapalné palivo používané pro dopravu vyráběné z biomasy; 

34) „pokročilými biopalivy“ biopaliva vyrobená ze surovin uvedených v příloze IX části A; 

35) „recyklovanými palivy s obsahem uhlíku“ kapalná a plynná paliva vyrobená ze zdrojů kapalného či pevného odpadu 
neobnovitelného původu, které nejsou vhodné pro materiálové využití v souladu s článkem 4 směrnice 2008/98/ES, nebo 
z plynů ze zpracování odpadu a výfukových plynů neobnovitelného původu, které vznikají jako nevyhnutelný a nezáměrný 
důsledek výrobního procesu v průmyslových zařízeních; 

36) „kapalnými a plynnými palivy z obnovitelných zdrojů nebiologického původu používanými v odvětví dopravy“ kapalná 
či plynná paliva používaná v odvětví dopravy jiná než biopaliva nebo bioplyn, jejichž energetický obsah je získáván z jiných 
obnovitelných zdrojů než z biomasy; 

Článek 2 
Definice 

Pro účely této směrnice se použijí relevantní definice obsažené ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 2009/72/ES (5).

Dále se rozumí: 



Příloha č. 5 k zákonu č.541/2020 Sb ze dne 1.prosince 2020 



Příloha č. 5 k zákonu č.541/2020 Sb ze dne 1.prosince 2020 



Součinnost EKOKOM

11



12

Součinnost CETA a EY 

Využitelné dotační tituly pro zavedení 

technologií chemické recyklace (EY):

NPO: Energetické využití vybraných druhů 

odpadů

OP TAK:

- Inovace: Komerční využití vyvinuté 

technologie

- Oběhové hospodářství: Materiálová 

recyklace

- OP ŽP: Materiálové/energetické využití 

odpadů, Zařízení pro zpracování odpadů

Viz samostatná prezentace EY



Součinnost Cefic
Issue Team Chemical Recycling

Hlavní výstupy:

• Poziční dokument o recyklaci chemických látek s definicí 

chemické recyklace

(https://cefic.org/library-item/cefic-position-paper-on-chemical-

recycling)

(https://cefic.org/a-solution-provider-for-

sustainability/chemical-recycling-making-plastics-circular/). 

• Podpora metodiky hmotové bilance pro výpočet míry 

recyklace (recycling rate) a recyklovaného obsahu 

(recycled content) ve výrobcích.

13

https://cefic.org/library-item/cefic-position-paper-on-chemical-recycling
https://cefic.org/a-solution-provider-for-sustainability/chemical-recycling-making-plastics-circular/


Schéma CEFIC

14CHEMICKO-TERMICKÝ PROCES

VYUŽÍTÍ PRODUKTU

Substance?
Mixture of substances?

Obligation to register the 
substance(s)
Unless exempted from 
registration

Multiple exemptions 
One specific for recovered
substances  

Might be a business decision to 
not opt for an exemption

YES

YES



Stupeň recyklace

15

• Volně zpracováno dle European Chemical Industry Council, 2021



16

Stupeň recyklace



Stupeň recyklace – plnění recyklačních cílů

• Materiálové využití (recyklační cíle)

• Energetické využití (obnovitelná energie)

• Využití pro motorová paliva (RED II/III)

17



Recyklovaný obsah - modely výpočtu 
ISO 22095:2020 – Model hmotové bilance

• Model, v němž se materiály nebo produkty se souborem 

specifikovaných vlastností mísí podle definovaných kritérií s 

materiály nebo produkty bez tohoto souboru vlastností. Podíl vstupů 

se specifikovanými charakteristikami může odpovídat původním 

podílům pouze v průměru a obvykle se bude lišit u různých výstupů.

ISO 22095:2020 – Model kreditů (Book and claim model)

• Model, v němž tok administrativních záznamů není nutně spojen s 

fyzickým tokem materiálu nebo produktu v celém dodavatelském 

řetězci. Často se používá v případech, kdy specifikovaný materiál 

nelze odlišit od ostatního materiálu, nebo jen s obtížemi, jako např. 

zelené kredity v dodávkách elektřiny.

18



Recyklovaný obsah

19

Zdroj:                           

Recycled

Fossil



Kontakt: 

SCHP ČR

Rubeška 393/7, 190 00 Prague  9

Tel: +420 283 290 786

Email: sekretariat@schp.cz

ivan.soucek@schp.cz, jaroslav.suchy@schp.cz, jiri.reiss@schp.cz

www.schp.cz

20

mailto:sekretariat@schp.cz
mailto:ivan.soucek@schp.cz
mailto:jaroslav.suchy@schp.cz
mailto:sekretariat@schp.cz
http://www.schp.cz/

